
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 18/2023 

OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 

IMPIANTO SEMAFORICO DI CANTIERE - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

CAVALCAFERROVIA VIA ALESSANDRIA 

PERIODO INTERVENTO DAL GIORNO 25.10.2023 AL GIORNO 27.10.2023 

IMPRESA APPALTATRICE: TERRA.CON S.R.L. CON SEDE IN VIA G.AGNELLI N. 71, 

CARMAGNOLA (TO) – CONTRATTO REP. N. 684 IN DATA 21.11.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 il Comune di Frugarolo nell’ambito dell’art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 145/2019, annualità 2021 è stato finanziato 

dal Ministero dell’Interno per l’esecuzione dei lavori in oggetto e che successivamente le risorse sono confluite nel 

P.N.R.R. alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa 

idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 

 l’Impresa TERRA.CON s.r.l con sede in Via G.Agnelli n. 71 – Carmagnola (TO) deve proseguire ad occupare 

temporaneamente la carreggiata stradale di Via Alessandria per completare i lavori sul Cavalcaferrovia oggetto di 

intervento; 

 in data 13.10.2023 con nota prot. n. 253/23/c – LR/lr acquisita al prot. gen. di questo Comune n. 5152, l’Impresa 

TERRA.CON s.r.l. ha formalizzato richiesta di cantierizzazione per l’esecuzione delle succitate opere; 

CONSIDERATO che: 

 l’istituzione di senso unico alternato è motivato dal fatto che i lavori si dovranno svolgere in carreggiata e che il tratto di 

strada oggetto delle lavorazioni non consente il transito dei veicoli su entrambi i sensi di marcia; 

 le operazioni di cui sopra interagiscono con il traffico veicolare della Via Alessandria e che pertanto, per garantire il 

corretto svolgimento delle lavorazioni con le necessarie condizioni di sicurezza, si rende necessaria la parziale e 

temporanea regolamentazione del traffico a senso unico alternato; 

VISTI:  

 gli artt. 5, 7, 37 e 38 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 del (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i.; 

 l’art. 42, comma 3, lett. c) del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione del nuovo Codice della Strada) e 

s.m.i.; 

 la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di procedere in merito; 
 

O R D I N A 
 

Per motivi di pubblica incolumità ed esigenze di carattere tecnico l’istituzione di senso unico alternato regolato da 

impianto semaforico di cantiere lungo la Via Alessandria sul Cavalcaferrovia dalle ore 21,00 alle ore 06,00 dei 

giorni 25, 26 e 27 ottobre 2023. 

Il limite di velocità della Via Alessandria in corrispondenza del Cavalcaferrovia sarà di 30 Km./h. 

 L’impresa esecutrice dovrà provvedere alla delimitazione dell’area di cantiere mediante l’utilizzo di recinzione, 

paratie o transenne non amovibili ed alla predisposizione della segnaletica adeguata alle lavorazioni suddette, nonchè 

garantire il rispetto delle condizioni di sicura percorribilità di tutti i veicoli in transito nel tratto a senso unico 

alternato; 

 La riapertura al regolare transito lungo la suddetta Via Alessandria potrà avvenire solamente previo ripristino delle 

condizioni di transitabilità ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e degli artt. 30-31-32-36-40-41-43 del 

D.P.R. 495/1992 e s.m.i.; 

 Qualora le lavorazioni terminassero in anticipo, l’Impresa suddetta dovrà rimuovere nel più breve tempo possibile il 

cantiere, ripristinando il regolare transito sulla Via Alessandria; 

 L’Impresa suddetta dovrà sempre consentire il regolare transito ai mezzi di emergenza (Carabinieri, Polizia, 

Ambulanza, Vigili del Fuoco ecc.) e degli autobus del Trasporto Pubblico Locale; 

 L’Impresa suddetta dovrà inoltre vigilare sul rispetto della presente Ordinanza; 

Pertanto il Comune di Frugarolo ed i suoi funzionari sono esonerati da ogni responsabilità civile e penale per eventuali 

danni e/o sinistri che potrebbero verificarsi in caso di inosservanza delle disposizioni vigenti in materia di circolazione 

stradale e delle norme di sicurezza, anche nei confronti dei terzi. 

mailto:comunefrugarolo@tin.it


D I S P O N E 

che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante: 

 la pubblicità sul sito web del Comune di Frugarolo www.comune.frugarolo.al.it; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on-line per gg. 15 consecutivi; 

 di inviare copia della presente al richiedente, alla Prefettura di Alessandria, al Comando Stazione Carabinieri di Bosco 

M.go, alla Questura di Alessandria, alla Sezione della Polizia Stradale di Alessandria, al Comando della Polizia Locale, al 

Comando Provinciale dei VV.F. di Alessandria, al Servizio 118 di Alessandria, alla Società BUS COMPANY s.r.l. sede di 

Alessandria, per quanto di competenza. 

La presente Ordinanza deve essere affissa in copia nei punti strategici di deviazione del traffico ed in prossimità del cantiere 

stradale. 
 

A V V E R T E 
 E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto all'espletamento dei servizi di 

Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad osservarla e farla osservare. 

 Che Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4, comma 1, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il sottoscritto Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi 

dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. con la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495 e s.m.i., ovvero ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, entro il termine 

di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla data di 

registrazione dell’atto. 
 

Frugarolo, lì 14.10.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


